
01 DE JULHO DE 2021Nº 116 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1621

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2021 ANO XNº 116

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO .......................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 16241624162416241624

SEC. DE PLAN E ORÇAMENTOSEC. DE PLAN E ORÇAMENTOSEC. DE PLAN E ORÇAMENTOSEC. DE PLAN E ORÇAMENTOSEC. DE PLAN E ORÇAMENTO .................................................................................................... 16341634163416341634

SUMÁRIO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 145/2021

Acrescenta o artigo 20-C na Constituição
do Estado de Rondônia.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do § 3º do artigo 38 da
constituição Estadual, promulga a seguinte Emenda ao texto
Constitucional:

Art. 1º Fica acrescentado o artigo 20-C, na Constituição do
Estado de Rondônia, que passa a vigorar com o seguinte
dispositivo:

“Art. 20-C. Fica equiparado a dirigente sindical, para os
efeitos do artigo 20, § 40, os presidentes das associações
e dos conselhos de classe profissional, legalmente
constituídos e com funcionamento há mais de 01 (um)
ano, desde que haja comprovação da representação política
e coletiva da classe, a ser demonstrada com a quantidade
mínima de 200 (duzentos) associados e previsão estatutária
para esta finalidade.”

Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

Deputado JEAN OLIVEIRA
1º Vice-Presidente – ALE/RO

Deputado MARCELO CRUZ
2º Vice-Presidente - ALE/RO

Deputado JAIR MONTES
1º Secretário - ALE/RO

Deputado CIRONE DEIRÓ
2º Secretário - ALE/RO

Deputado ALEX SILVA
3º Secretário - ALE/RO

Deputado JHONY PAIXÃO
4º Secretário - ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.242,
DE 30 DE JUNHO DE 2021

Aprova a indicação do Senhor Rogério
Teles da Silva para o cargo de Perito do
Mecanismo Estadual para Prevenção e
Combate à Tortura do Estado de Rondônia-
MEPCT/RO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso V do artigo 135 do
Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:



01 DE JULHO DE 2021Nº 116

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1622

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Art. 1º Fica aprovada, em cumprimento aos termos do artigo
9º da Lei nº 3.784, de 5 de abril de 2016, combinado com a
alínea “d”, inciso XXIV do artigo 29 da Constituição Estadual, a
indicação do Senhor ROGÉRIO TELES DA SILVA para o cargo
de Perito do Mecanismo Estadual para Prevenção e Combate à
Tortura do Estado de Rondônia-MEPCT/RO.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.243,
DE 30 DE JUNHO DE 2021

Aprova a indicação da Senhora Rose Mary
Cândido Plans para o cargo de Perito do
Mecanismo Estadual para Prevenção e
Combate à Tortura do Estado de Rondônia-
MEPCT/RO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso V do artigo 135 do
Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica aprovada, em cumprimento aos termos do artigo
9º da Lei nº 3.784, de 5 de abril de 2016, combinado com a
alínea “d”, inciso XXIV do artigo 29 da Constituição Estadual, a
indicação da Senhora ROSE MARY CÂNDIDO PLANS para o
cargo de Perito do Mecanismo Estadual para Prevenção e
Combate à Tortura do Estado de Rondônia-MEPCT/RO.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
 Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.244,
DE 30 DE JUNHO DE 2021

Aprova a indicação do Senhor Adilson de
Oliveira Silva para o cargo de Perito do
Mecanismo Estadual para Prevenção e
Combate à Tortura do Estado de Rondônia-
MEPCT/RO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso V do artigo 135 do
Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica aprovada, em cumprimento aos termos do artigo
9º da Lei nº 3.784, de 5 de abril de 2016, combinado com a
alínea “d”, inciso XXIV do artigo 29 da Constituição Estadual, a
indicação do Senhor ADILSON DE OLIVEIRA SILVA para o
cargo de Perito do Mecanismo Estadual para Prevenção e
Combate à Tortura do Estado de Rondônia -MEPCT/RO.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.245,
DE 30 DE JUNHO DE 2021

Aprova a indicação da Senhora Ana
Valeska Duarte para o cargo de Perito
do Mecanismo Estadual para Prevenção e
Combate à Tortura do Estado de Rondônia-
MEPCT/RO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso V do artigo 135 do
Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica aprovada, em cumprimento aos termos do artigo
9º da Lei nº 3.784, de 5 de abril de 2016, combinado com a
alínea “d”, inciso XXIV do artigo 29 da Constituição Estadual, a
indicação da Senhora ANA VALESKA DUARTE para o cargo
de Perito do Mecanismo Estadual para Prevenção e Combate
à Tortura do Estado de Rondônia-MEPCT/RO.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.246,
DE 30 DE JUNHO DE 2021

Aprova a indicação da Senhora Valkiria
Maia Alves Ameida para o cargo de
Perito do Mecanismo Estadual para
Prevenção e Combate à Tortura do Estado
de Rondônia-MEPCT/RO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso V do artigo 135 do
Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:



01 DE JULHO DE 2021Nº 116 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1623

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Art. 1º Fica aprovada, em cumprimento aos termos do artigo
9º da Lei nº 3.784, de 5 de abril de 2016, combinado com a
alínea “d”, inciso XXIV do artigo 29 da Constituição Estadual, a
indicação da Senhora VALKIRIA MAIA ALVES ALMEIDA para
o cargo de Perito do Mecanismo Estadual para Prevenção e
Combate à Tortura do Estado de Rondônia-MEPCT/RO.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
 Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.247,
DE 30 DE JUNHO DE 2021

Aprova a indicação da Senhora Eliete
Ferreira dos Santos para o cargo de
Perito do Mecanismo Estadual para
Prevenção e Combate à Tortura do Estado
de Rondônia-MEPCT/RO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso V do artigo 135 do
Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica aprovada, em cumprimento aos termos do artigo
9º da Lei nº 3.784, de 5 de abril de 2016, combinado com a
alínea “d”, inciso XXIV do artigo 29 da Constituição Estadual, a
indicação da Senhora ELIETE FERREIRA DOS SANTOS para o
cargo de Perito do Mecanismo Estadual para Prevenção e
Combate à Tortura do Estado de Rondônia-MEPCT/RO.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.248,
DE 30 DE JUNHO DE 2021

Concede a Medalha do Mérito Cultural
Professor Amizael Gomes da Silva ao
Senhor Paulo Ayres de Almeida.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14 do
Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 733, de 24 de
outubro de 2017, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha do Mérito Cultural Professor
Amizael Gomes da Silva ao Senhor PAULO AYRES DE
ALMEIDA, ocupante do cargo Técnico Legislativo da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, pelos relevantes

serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.249,
DE 30 DE JUNHO DE 2021

Concede o Título Honorífico de Cidadão do
Estado de Rondônia ao Senhor Coronel PM
Paulo Fernando Borges Botelho.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14,
combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno,
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão do Estado
de Rondônia ao Senhor Coronel PM PAULO FERNANDO
BORGES BOTELHO, pelos relevantes serviços prestados ao
Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
 Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.250,
DE 30 DE JUNHO DE 2021

Concede o Título Honorífico de Cidadão do
Estado de Rondônia ao Major PM Renato
Acácio Canhoni Suffi.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14,
combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno,
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão do Estado
de Rondônia ao RENATO ACÁCIO CANHONI SUFFI, pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



01 DE JULHO DE 2021Nº 116

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1624

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO P Nº 21/2021-LEG/ALE

Prorroga a suspensão das atividades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia em razão
do agravamento da pandemia no novo coronavírus – COVID 19.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
amparado pelo § 1º do artigo 1º do Ato nº 003/2021-MD/ALE e;

Considerando a necessidade da permanente vigilância e cuidados preventivos no sentido de coibir a proliferação da COVID 19;

Considerando a existência de índices elevados de contaminações, internações e óbitos decorrentes da COVID-19, no Estado; e

Considerando que este Poder Legislativo Estadual permanece mobilizado interna e externamente no combate ao COVID-19,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar a suspensão de todas as atividades legislativas e administrativas do Poder Legislativo Estadual até o dia 9 de
julho de 2021.

Parágrafo único. As permissões para execuções das atividades legislativas e administrativas contidas nos Atos nºs 02/2021/
MD/ALE e 003/2021/MD/ALE, ficam limitadas em 40% (quarenta por cento) de seu efetivo, permanecendo mantidas as demais
recomendações e protocolos previstos nos referidos Atos.

 Art. 2º Este Ato entre em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 30 de junho de 2021.

ALEX REDANO
Presidente-ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 234/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/06/2021 a 02/07/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte terrestre de Porto Velho/RO
aos municípios de Nova Mamoré, Distrito Nova Dimensão, Guajará Mirim/
RO e Guayará Mirim/BO, acompanhar o Excelentíssimo Senhor Presidente
desta Casa de Leis, Alex Redano, em reuniões de interesse parlamentar,
conforme Processo nº 23588/2021-e.

Matricula 200169424
Nome Diego da Silva Queiroz
Cargo Chefe de Divisão
Lotação Divisão de Fotografia

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 235/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e o que disciplina o
Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/06/2021 a 02/07/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte terrestre de Ariquemes/RO
aos municípios de Nova Mamoré, Distrito Nova Dimensão, Guajará Mirim/
RO e Guayará Mirim/BO, acompanhar o Excelentíssimo Senhor Presidente
desta Casa de Leis, Alex Redano, em reuniões de interesse parlamentar,
conforme Processo nº 23588/2021-e.

Matricula 200169725
Nome Marcio Leandro B. Salton
Cargo Assessor Militar
Lotação Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



01 DE JULHO DE 2021Nº 116 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1625

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº 233/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e o que disciplina o
Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 05/07/2021 a 09/07/2021,
ao Deputado Estadual Eyder Brasil do Carmo, matrícula nº 200165400,
que irá via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, participar
de reunião com o Deputado Federal Léo Moraes, conforme Processo nº
23421/2021-e.

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 236/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/06/2021 a 02/07/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte terrestre de Porto Velho/RO
aos municípios de Nova Mamoré, Distrito Nova Dimensão, Guajará Mirim/
RO e Guayará Mirim/BO, conduzir o veículo do Excelentíssimo Senhor
Presidente desta Casa de Leis, Alex Redano, conforme Processo no 23588/
2021-e.

Matricula 200169662
Nome Reginaldo Correia de Lima
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 237/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 30/06/2021 a 02/07/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte terrestre de Porto Velho/RO
aos municípios de Nova Mamoré, Distrito Nova Dimensão, Guajará Mirim/
RO e Guayará Mirim/BO, assessorar e conduzir o veículo do Excelentíssimo
Senhor Presidente desta Casa de Leis, Alex Redano, conforme Processo
nº 23588/2021-e.

Matricula 200168264
Nome Adriano Pereira da R. Nascimento
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 238/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 29/06/2021 a 30/06/2021, à
servidora relacionada, que irá via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ariquemes/RO, assessorar o Deputado Jhony Paixão
em reunião com vereadores da referida cidade, conforme Processo nº
23634/2021-e.

Matricula 200168068
Nome Hellen Christina C. de Oliveira
Cargo Secretário de Apoio
Lotação Dep. Jhony Paixão

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 239/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 29/06/2021 a 30/06/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao
município de Ariquemes/RO, assessorar e conduzir o veículo do Deputado
Jhony Paixão em reunião com vereadores da referida cidade, conforme
Processo nº 23634/2021-e.

Matricula 200169883
Nome Alisson Miqueias A. Magalhães
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Dep. Jhony Paixão

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



01 DE JULHO DE 2021Nº 116

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1626

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº 240/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 01/07/2021 a 02/07/2021, à
servidora relacionada, que irá via transporte terrestre de Porto Velho/RO
aos municípios de Guajará Mirim e Nova Mamoré/RO, assessorar o Deputado
Eyder Brasil nas agendas nos referidos municípios, conforme Processo nº
23545/2021-e.

Matricula 200167645
Nome Inara Gabrielly P. Moreira
Cargo Assessor Esp. de Gab.
Lotação Dep. Eyder Brasil

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 241/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 01/07/2021 a 02/07/2021,
ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará Mirim e Nova Mamoré/RO, conduzir o
veículo do Deputado Eyder Brasil em todo o trajeto, conforme Processo
nº 23545/2021-e.

Matricula 200168494
Nome Douglass Guirado S. Barbosa
Cargo Assessor Militar
Lotação Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 242/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 01/07/2021 a 02/07/2021, ao
servidor relacionado, que iráœ: via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará Mirim e Nova Mamoré/RO, realizar filmagens

e vídeos, além de coletar depoimentos nas agendas do Deputado Eyder
Brasil, conforme Processo nº 23545/2021-e.

Matricula 200168882
Nome Eliardo Vicente Aguiar Lima
Cargo Assistente Técnico
Lotação Com. Transp. e Obras Publicas

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 243/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 05/07/2021 a 09/07/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte aéreo de Porto Velho/RO a
Brasília/DF, assessorar o Deputado Eyder Brasil nas agendas e reuniões,
conforme Processo nº 23596/2021-e.

Matricula 200167644
Nome Anderson Rodrigues de Sa
Cargo Assessor Técnico
Lotação Com. Transp. e Obras Publicas

Porto Velho - RO, 30 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1988/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADIEL JUNIOR ORTIZ DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, no
Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1967/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R



01 DE JULHO DE 2021Nº 116 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1627

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

O Cargo em Comissão da Servidora ADINA DE SOUZA BORGES, matricula
200169368, para Assistente Técnico, do Gabinete da Presidência, a contar
de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1983/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ALESSANDRA SOUSA DA COSTA,
matricula 200168294, para Chefe de Gabinete do Deputado Cirone Deiró,
código DAG-02, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1974/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora ANA BEATRIZ DUARTE
GASPAR, matricula 200169155, Assistente Técnico, para o código AST-
23, do Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2002/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora ANA LUCIA DE SOUZA BRANDAO, matricula
200168889, Assessor, para a Divisão das Comissões, do Departamento
Legislativo –Secretaria Legislativa, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1961/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ANDERSON CARREIRO LEMES,
matricula 200167947, para Assessor Parlamentar, do Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1966/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora BRUNA DE OLIVEIRA KNOBLAUCH
DOS SANTOS, matricula 200169361, para Assistente Parlamentar, do
Gabinete da Presidência, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1964/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora CAMILA ANTUNES DE BORBA,
matricula 200169166, para Assistente Parlamentar, do Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2026/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO



01 DE JULHO DE 2021Nº 116

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1628

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

O ATO Nº1923/2021/SRH/SG/ALE de 24/06/2021, publicado no Diario Oficial
da ALE/RO, nº 111, de 24 de junho de 2021, que exonerou a servidora
CARLA CRISTINA VIDAL RODRIGUES.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1968/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS DONIZATE SOUZA JUNIOR, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, do Gabinete do Deputado
Alan Queiroz, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1978/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor CARLOS EDUARDO
PICCOLO, matricula 200169325, Assistente Técnico, para o código
AST-19, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 1º de
julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1979/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora DAIANE LINS TAYLOR, matricula 200169608,
Assessor Técnico, para o Gabinete da 2ª Secretaria -  Deputado Cirone
Deiró, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1970/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIELA KELI DIAS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assistente
Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a
contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1969/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDEBLANDES ORTIS DA ROCHA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete da Liderança do
Governo – Deputado Luizinho Goebel, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1987/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNA MARIA GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-23, no Gabinete da Comissão Permanente
de Educação e Cultura, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1962/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R



01 DE JULHO DE 2021Nº 116 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1629

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

O Cargo em Comissão da Servidora EDUARDA PEREIRA DA SILVA,
matricula 200168775, para Assessor Parlamentar, do Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2032/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora ELIENE SOARES DE OLIVEIRA, matricula
200168268, Assistente Parlamentar, para o Gabinete do Deputado Alex
Redano, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1965/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ELISZAMA NUNES DE CARVALHO,
matricula 200169505, para Assessor Parlamentar, do Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1963/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ELTON DE MOURA, matricula
200168142, para Assistente Parlamentar, do Gabinete da Presidência, a
contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1985/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EMILY KAROLINE XIMENES FERREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete do Secretário
Geral Adjunto, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1984/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HELEN CRISTINE DO NASCIMENTO FERREIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-03, do Gabinete do
Deputado Anderson Pereira, a contar de 30 de junho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1980/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor HUDSON BRUNO DA
SILVA CARVALHO, matricula 200168541, Assistente Técnico, para o
código AST-15, e relotar no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar
de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1971/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IASMIM ADRIELE SILVA STEGLICH, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete da 2ª Vice
Presidência - Deputado Marcelo Cruz, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



01 DE JULHO DE 2021Nº 116

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1630

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº1986/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JAQUELINE FERNANDA MOREIRA MATTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, do Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1997/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor JORGE THEODORO ITERNES SANTOS, matricula
200169866, Assessor, para o Chefia de Gabinete da Secretaria Geral, a
contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1991/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KARLA MARCELLY TABORDA COSTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2003/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor LEANDRO SALES DE MATTOS, matricula
200168846, Assessor, para a Divisão de Publicações a Anais, do

Departamento Legislativo- Secretaria Legislativa, a contar de 1º de
julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1972/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEONARDO KAIQUE SANTANA CONCEIÇÃO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-23, do Gabinete da
Comissão Permanente de Educação e Cultura, a contar de 1º de julho de
2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1982/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência Cargo em Comissão da Servidora LEONICE XAVIER
AZEVEDO, matricula 200169761, Assistente Parlamentar, para o código
ASP-15, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 1º de
julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2027/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCONI FERREIRA CASTELO BRANCO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Diretor de Departamento de Polícia Legislativa, código
DAS-05, da Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 30 de
junho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



01 DE JULHO DE 2021Nº 116 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1631

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº2000/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora MARIA EDUARDA REIS DE OLIVEIRA, matricula
200168296, Assessor Especial, para o Gabinete do Controlador Geral, a
contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1999/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora MARIA LUCIANA ALVES DA SILVA, matricula
200169290, Assessor, para o Gabinete do Advogado Geral, a contar de 1º
de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1960/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARY TERESINHA BRAGANHOL, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2001/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor MATEUS NOGUEIRA FAVACHO, matricula
200167007, Assessor, para o Gabinete do Secretário Legislativo, a contar
de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1996/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora OLISE SANTANA PEREIRA, matricula 200169208,
Assessor, para o Gabinete do Secretário Geral Adjunto, a contar de 1º de
julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0029/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.11,
inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90.

R E S O L VE:

Exonerar,  PAOLA FERREIRA DA SILVA LONGHI NEIVA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-01, do Gabinete
do Advogado Geral, e nomear, no Cargo de Provimento em Comissão de
Corregedor Geral Adjunto, código DAS-03, a contar de 01 de julho de
2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº1981/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor RAFAEL VAGNER DA CUNHA, matricula
200168861, para Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete do
Deputado Edson Martins, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



01 DE JULHO DE 2021Nº 116

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1632

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº1973/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora REGILANE PEREIRA DE OLIVEIRA, matricula
200165741, Assistente Técnico, para o Gabinete do Deputado Edson Martins,
a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2028/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

REGINALDO CORREIA DE LIMA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-30, do Gabinete da Presidência, a
contar de 30 de junho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2031/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGINALDO CORREIA DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Diretor de Departamento de Polícia Legislativa, código
DAS-05, da Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 1º de julho
de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1990/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROMULO DO NASCIMENTO FERREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-03, no
Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1993/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROMULO GUIMARAES FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Militar, código ASM, na Secretaria de Segurança
Institucional, a contar de 22 de junho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1995/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor ROSIVALDO DA SILVA MOQUEDACE, matricula
200169917, Assessor, para o Gabinete do Secretário Geral, a contar de
1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1998/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora SAMARA ALBUQUERQUE CARDOSO, matricula
200169289, Assessor Especial, para o Gabinete do Advogado Geral, a
contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2029/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



01 DE JULHO DE 2021Nº 116 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1633

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SILMARA DE MEDEIROS BRITO COSTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-23, do Gabinete da Ouvidoria
Parlamentar – Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 30 de junho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1992/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔˆNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SOLANGE GUALACHABE AULO, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-20, no Gabinete do
Deputado Dr. Neidson, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1989/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANE SOARES SALES, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-22, no Gabinete do Deputado
Anderson Pereira, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1959/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TEOFILO SANTANA  SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assistente Técnico, código AST-26, do Gabinete do Deputado Lazinho da
Fetagro, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2030/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº1951/2021/SRH/SG/ALE de 29/06/2021, publicado no Diario Oficial
da ALE/RO, nº 114, de 29 de junho de 2021, que exonerou o servidor
UALISON AUGUSTO MACEDO SILVA.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1994/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALNICE PEREIRA DE OLIVEIRA GODOIS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete
do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2025/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº1946/2021/SRH/SG/ALE de 28/06/2021, publicado no Diario Oficial
da ALE/RO, nº 113, de 28 de junho de 2021, que exonerou o servidor
VITAL VAZ DE SOUTO OLIVEIRA.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2004/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor WILLIAM MARCOS MACEDO VEIGAS, matricula
200168274, Assessor, para o Gabinete do Secretário de Planejamento e
Orçamento, a contar de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 01 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



01 DE JULHO DE 2021Nº 116

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1634

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLAN E ORÇAMENTO

		2021-07-01T16:13:59-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




